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Abstrakt bakalářské práce

Hlavní myšlenkou rehabilitace je spolupráce v multidisciplinárním týmu. Ve své bakalářské

práci jsem se snažila vyzdvihnout společnou práci klinického logopeda a ergoterapeuta u

osob s poruchami fatických funkcí. Hlavním cílem bylo zjistit, jak úzce spolu pracují a jaký

to představuje význam pro člověka s afázií. Výzkum v praktické části byl realizován pomo-

cí dotazníku, který jsem rozeslala klinickým logopedům a ergoterapeutům na různá praco-

viště. Respondenti často zmiňovali, že práce logopeda a ergoterapeuta se v některých situa-

cích prolíná. Avšak každý obor na danou problematiku pohlíží ze svého úhlu, proto je ne-

zbytné, aby klient měl zajištěnou komplexní péči. Výsledek kvantitativního výzkumu jed-

noznačně poukazuje na fakt, že u osob s narušenou komunikační schopností je spolupráce

logopeda a ergoterapeuta přínosná, jen v mnoha případech ještě není na ideální úrovni.
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Abstract bachelor thesis

The main idea of rehabilitation is a multidisciplinary team collaboration. In my bachelor

thesis I tried to highlight the team work of the clinical speech therapist and an occupational

therapist in people with language disorders. The main objective was to determine how clo-

sely these two professionals work and what is important for a person with aphasia. The re-

search within the practical part was carry out by a questionnaire that I sent to clinical spe-

ech therapists and occupational therapists in various workplaces. Respondents to the ques-

tionnaire often mentioned that the work of speech therapist and occupational therapist

blends in some situations. However, it does not mean, they do the same tasks. Both disci-

pline look at the issue from their own angle, thus ensuring comprehensive care. The result

of quantitative research clearly show the fact that in people with impaired communication

is cooperation speech therapist and an occupational therapist beneficial, but in many cases

is not the ideal level. The end of the thesis highlights the importance of teamwork.
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1. ÚVOD
V dnešní době se v rehabilitaci klade důraz na multidisciplinární tým a vzájemnou

spolupráci mezi jednotlivými členy. Každý z týmu se u pacientů zaměřuje na určité oblasti,

které se ale velmi často vzájemně prolínají a ovlivňují. Ve své práci bych chtěla ukázat, že

narušená komunikační schopnost člověka je jednou z oblastí, o kterou by se měl ergotera-

peut také zajímat.

Oblast komunikace, jazyka, řeči a jejich poruch je velmi rozsáhlá a zajímavá pro-

blematika. Proto hlavním důvodem a především mým osobním cílem, proč jsem si zvolila

toto téma pro svou bakalářskou práci, bylo dozvědět se o těchto poruchách co nejvíce.

Myslím si, že člověka jistě trápí, když nemůže dostatečně využívat svou horní kon-

četinu a postavit se na vlastní nohy, avšak největším problémem je dle mého názoru naru-

šená komunikace. Neschopnost vyjádřit se a rozumět řeči je totiž zdrojem velkého stresu a

psychické zátěže. Lidé se sice po vzniku závažných onemocnění mozku vrátí do domácího

prostředí, ale následky jim neumožní integrovat se do společnosti. Situace může být dále

ztížena narušením sociálních vztahů, jež u těžkých poruch komunikace velmi často vznika-

jí.

Filozofickým základem ergoterapie je, že člověk je aktivní bytost, která se vyvíjí

díky vykonávaným činnostem. Člověk je schopen prostřednictvím činností, které jsou pro

něj smysluplné, ovlivňovat své fyzické a psychické zdraví, měnit sociální a fyzické pro-

středí. Jednou z hlavních terapeutických forem ergoterapie je trénink ADL (všední denní

činnosti) umožňující návrat do vlastního rodinného prostředí. Cílem je umožnit pacientovi

v osobní sféře samostatnost v každodenních činnostech a tím také život bez cizí pomoci.

K tréninku každodenních potřeb patří hlavně: oblékání, svlékání, osobní péče, hygi-

ena, jídlo a pití, potřeby v domácnosti, orientace ve veřejných prostorách, nakupování, tele-

fonování, atd. Obecně se denní činnosti dělí na personální a instrumentální. Avšak i při

tréninku ADL je vzájemná komunikace mezi ergoterapeutem a klientem velmi nezbytná,

proto dojde-li z jakýchkoliv důvodů k poruchám řeči, znamená to velký problém a kompli-

kovanou spolupráci.

V teoretické části jsem se především pokusila nastínit problematiku afázie, její pří-

činy, diagnostiku a léčbu. Jak klinický logoped, tak i ergoterapeut by měl být součástí mul-

tidisciplinárního týmu. Proto ve své práci řeším jejich postavení v rehabilitaci ve vztahu
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k fatickým poruchám. Pro každého člověka je řeč přirozená záležitost. Do své teoretické

části jsem proto zařadila i význam komunikace pro člověka jako jednu z dovedností, kterou

ke svému nezávislému a soběstačnému životu nezbytně potřebuje.

Pro praktickou část jsem si zvolila kvantitativní metodu. Výzkum jsem prováděla

formou dotazníku, který jsem rozeslala elektronickou cestou klinickým logopedům a ergo-

terapeutům. Dotazník jsem si zvolila pro jeho úsporu času a finančních prostředků. Avšak

nevýhodou je jeho nízká návratnost, o které jsem se osobně přesvědčila. Oba obory se

v mnoha situacích prolínají, přesto každý má svá specifika. Práce by měla poskytnout dva

různé pohledy na stejnou problematiku a to na narušenou komunikační schopnost.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit možnosti spolupráce ergoterapeuta a

klinického logopeda u osob s poruchami fatických funkcí na různých pracovištích. Terapie

poruch komunikace v současnosti vyžaduje multidisciplinární přístup a týmovou spoluprá-

ci, proto každý oborník by měl mít znalosti nejen ze svého oboru, ale také i z oborů souvi-

sejících.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. PŘEHLED PROBLEMATIKY
Problematikou afázie a poruch řeči vůbec se u nás zabývá celá řada autorů. Nejčas-

těji se jedná o odborníky z řad logopedů. Mezi hlavní autory, kteří obohatili mou práci,

patří například Cséfalvay, Neubauer, Lechta a Kulišťák. Publikace od Neubauera (2007)

poskytuje velké množství informací o získaných poruchách řeči a komunikace, konkrétně

se jedná o afázii a dysartrii. Stejně tak i Cséfalvay (1996, 2000, 2003, 2007), Lechta (2003,

2005) a Kulišťák (1997, 2003) podává mnoho poznatků o afázii, její symptomatologii, dia-

gnostice a léčbě.

Do své práce jsem zahrnula i zahraniční literaturu, konkrétně Katz (1998). Z této

publikace jsem využila kapitolu o kognitivní rehabilitaci, kde autorka popsala testy

k vyšetření kognitivních funkcí.

Velkým zdrojem pro mě byly knihy od autorky Lippert-Grüner (2005, 2009). Au-

torka ve svých publikacích klade velký důraz na spolupráci v multidisciplinárním týmu, ve

kterém velmi vyzdvihuje roli ergoterapeuta. Naznačovala i prospěch spolupráce klinického

logopeda a ergoterapeuta u osob s narušenou komunikační schopností. A to především při

provádění orofaciální stimulace a doporučování kompenzačních pomůcek.

Přínosná pro mou práci byla publikace od Klenkové (2006), ve které byly srozumi-

telně popsány všechny kategorie narušené komunikační schopnosti. Ve své práci jsem nej-

více využívala kapitolu věnující se problematice afázie.

Zajímavá pro mě byla kniha Rehabilitace po cévní mozkové příhodě: průvodce

nejen pro rehabilitační pracovníky (2004). Je psána takovým jazykem, aby textu byla

schopná porozumět i laická veřejnost. Z této publikace jsem využila kapitolu o cévní

mozkové příhodě.

Velice často jsem do své práce zahrnovala různé články z odborných časopisů. Po-

měrně pěkné příspěvky poskytuje časopis Sestra, Diagnóza v ošetřovatelství a Zdravotnické

noviny. Diagnóza v ošetřovatelství mou práci obohatila o nejvíce poznatků. Především pří-

spěvky od Kodziolkové (2005) a Jersákové (2005). Velmi zajímavý se mi také zdál článek

od Krýlové (2000), která v něm shrnula logopedickou péči u osob po cévní mozkové přího-

dě (CMP) v několika bodech. Zajímavý příspěvek o ergoterapii u klientů po CMP přidala
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v časopise Diagnóza i Faktorová (2000). Mnoho informací mi poskytl článek z časopisu

Neurologie pro praxi od Votavy (2001), který velmi pěkně popsal jednotlivé body rehabili-


[…]


ergoterapeuta a klinického logopeda u osob s poruchami řeči je především trénink dané

poruch

to tým v budoucnu na každém pracovišti, byť menším, či větším správně

plnil sv

y a doporučení kompenzačních pomůcek.

Respondenti se shodovali v názoru, že ergoterapie se s logopedií v mnoha situacích prolíná.

Společná práce klinického logopeda a ergoterapeuta je pro osoby s narušenou komunikační

schopností více než přínosná. Oba odborníci si kladou stejný cíl. Vrátit člověka s narušenou

komunikační schopností zpět do stavu, ve kterém se nacházel před onemocněním a tím

zvýšit kvalitu jeho života. Z toho plyne, že spolupráce v rámci multidisciplinárního týmu je

důležitá a v dalších letech by se měla jen prohlubovat, aby rehabilitace byla co nejefektiv-

nější. Jen kompletní tým odborníků může klientovi poskytnout dokonalou péči.

Svou bakalářskou práci považuji za významnou především z pohledu na zamyšlení

nad fungováním multidisciplinárního týmu, což by mělo být v dnešní době už samozřej-

mostí. Avšak stále tomu tak dosud v některých zařízeních není. Proto by bylo velkým pří-

nosem, kdyby ten

ou funkci.
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7. PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Přehled vad a poruch řeči
Příloha č. 2: Přehled afázií

7.1. Přehled vad

a poruch řeči (Slowík, 2007)

Centrální vady a poruchy
Vývojová dysfázie Opožděný vývoj řeči s výrazně narušenou schopností

sluchového rozlišování, vnímání a chápání řeči, stavby
vět a výraznými agramatismy (má většinou dobrou pro-
gnózu vývoje a nápravy)

A Narušení již vyvinuté schopnosti porozumění a produkce fázie
řeči zpravidla po organickém poškození levé mozkové
hemisféry (nejčastěji u dospělých osob po cévní mozkové
příhodě, úrazu hlavy, nádorech apod.)

B rmě rychlá, artikulačně nedbalá a proto špatně sro-
zumitelná řeč (porucha tempa řeči) – bývá spojena
s drobným organickým poškozením mozku (podle nálezu

reptavost (tumultus sermonis) Eno

EEG)
K Porucha plynulosti řeči, patrná především v dialogu, pro-

jevující se tonickými, klonickými nebo smíšenými kře-
ena

koverbálními projevy chování

oktavost (balbuties)

čemi svalstva mluvních orgánů, může být doprováz

eurotické vady a poruchy N

Mutismus Oněmění, příčinou bývá např. psychické trauma, k terapii
je nezbytná psychologická pomoc

S atka,

rognóza velmi dobrá

elektivní mutismus Výběrová nemluvnost vůči konkrétní osobě (otec, m
učitel) nebo v určité situaci nebo prostředí (např. škola),
příčinou jsou často nevhodné výchovné přístupy k dítěti,
po odeznění negativních faktorů je p

Surdomutismus Neurotická ztráta řeči spojená s útlumem slyšení,
s projevy nápadné živé schopnosti odezírat řeč podle

ní mimiky a úst mluvícího, a to na bázi nevědomého slyše

ady mluvidel V

Huhňavost (rhinolalia) Patologicky snížená rezonance hlasité řeči buď vlivem
překážky v nose nebo nosohltanu či v důsledku poruchy
patrohltanového uzávěru

Patolálie Porucha výslovnosti při rozštěpu patra, po operativní
léčbě má dítě dobrou prognózu nápravy
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Poruchy artikulace
Dyslalie Patologická forma výslovnosti některých hlásek, resp.

hrazování jinými hláskami (paralálie) nebo vy-
nechávání hlásek (mogilálie), jednotlivé typy dyslalie se
označují podle písmen řecké abecedy

jejich na

D ha artikulace (doprovází např. DMO, Par-
oc apod.), postiženy jsou řečové funkce,

ne přímo fatická mozková centra

ysartrie Celková poruc
kinsonovu nem

Poruchy hlasu
Chraptivost (dystonie) Porucha způsobená zpravidla patologickými změnami na

hlasivkách
Mutace Nejčastěji jako fyziologická změna doprovázející změnu

hlasového rejstříku při dynamickém vývoji hlasových
orgánů v období puberty

poruchy Symptomatické vady a
Vady a poruchy řeči způsobené ji
tálním postižením)

ným primárním postižením (např. nedoslýchavostí, men-
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7.2. Příloha č. 2

Přehled afázií (Cséfalvay a kol.,

yn-
e

Spontánní
řeč

2007)

Klinický s
drom afázi

Porozumění
řeči

Opakování Pojmenování

Brocova afázie Nonfluentní
agramatická
parafázie chy

Lehké až
těžké poru-

narušeno Narušeno

Globální afázie Absentuje
řečová stere-

Těžce naru-
šeno

Těžce naru-
šeno

Těžce naru-
šeno

otypie
Transkortikální Nonf
motorická af
zie

á-
luentní

echolalická
Lehké až
středně těžké

Nenarušeno, Narušeno

poruchy
případně
lehce naruše-
no

Sm
sk

íšená tran-
ortikální

fázie

Nonfluentní
řečové stere-
otypie

šeno
,

mírně naru-
šeno

Narušeno

a

Těžce naru- Zachováno

Wernickeho
afázie

Fluentní pa-
rafázie, neo-
logismy

šeno
Těžce naru- Narušeno Narušeno

Kondukční F
afázie

luentní Lehce naru-
šeno

Výrazně na-
rušeno, fo-
nemická pa-
rafázie

Lehce naru-
šeno

Amnestická
fázie

Fluentní
anomické
pauzy

Lehce naru-
šeno

Zachováno Narušeno
a

Transkortikální
nzorická

fázie

Fluentní
echolalická

Těžké poru-
chy

Zachováno,
echolálie

Narušeno
se
a
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