Posudek vedoucího bakalářské práce

Kateřina Dvořáková

Bakalářská práce na téma: Význam spolupráce klinického logopeda a ergoterapeuta u osob s poruchami fatických funkcí.

Předložená bakalářská práce studentky Kateřiny Dvořákové má 67 stran textu, 41 obrázků, 42 literárních odkazů a dvě přílohy. Práce je logicky strukturována do dvou částí, z nichž první obsahuje teoretický úvod a druhá se zabývá vlastním výzkumem.

Cílem bakalářské práce byla analýza spolupráce ergoterapeuta a klinického logopeda u pacientů s fatickými poruchami na různých pracovištích. Toto téma je vysoce aktuální, protože zohledňuje skutečnost, že na terapii pacientů s fatickými poruchami se podílí řada odborníků různých specializací. V teoretické části se autorka zabývá problematikou afázií, které v současné době tvoří jednu z nejčastějších získaných poruch řeči. Kromě rozdělení afázií dle jednotlivých typů, autorka detailně pojednává o diagnostických metodách. Oblast terapie rozebírá jak z pohledu ergoterapeuta, tak z pohledu klinického logopeda. V závěru nastiňuje současný trend v rehabilitaci řečových poruch, kterým je multidisciplinární přístup k pacientovi.

V praktické části autorka prezentuje analýzu úlohy logopeda a ergoterapeuta na základě dotazníku. Dotazník obsahoval 47 uzavřených otázek zaměřených na jednotlivé oblasti terapeutického a rehabilitačního procesu. Současně staví hypotézu, že spolupráce ergoterapeuta a klinického logopeda je významná a důležitá, a také díky spolupráci ergoterapeuta a logopeda se stává pacient soběstačnějším. Těmto hypotézám lze však vytknout, že obsahují neměřitelné a kvalitativní proměnné jako je významnost a důležitost. Dotazník byl poslán poměrně velkému počtu ergoterapeutů a logopedů a ačkoliv návratnost dotazníků nebyla velká, i tak dospěla autorka k měřitelným datům. Tyto výsledky jsou prezentovány ve formě sloupcových grafů 1 – 41. Výsledky ukazují, že většina ergoterapeutů spolupracuje s klinickým logopedem a s touto spoluprací jsou spokojeni. Autorka také zjistila, že i klinický logoped velice často spolupracuje s ergoterapeutem a také vykazuje přibližně stejnou spokojenost s touto spoluprací. Obě skupiny, jak kliničtí logopedi, tak ergoterapeuti, uvádí vysokou důležitost této spolupráce.

Z formální stránky nevykazuje práce žádné vážné nedostatky a rovněž kvalita odkazů je adekvátní.

Předložená bakalářská práce splňuje formální i věcné náležitosti. Autorka během zpracování své bakalářské práce prokázala samostatnost i originalitu při sestavování dotazníku a také schopnost pracovat s kvantitativními daty. Současně pravidelně konzultovala své průběžné výsledky s vedoucím práce a zároveň prokázala i svůj aktivní zájem o tuto problematiku.

Otázka pro oponentské řízení: Jakým způsobem ověřovala hypotézu č. 2?

Návrh klasifikace práce: 1 – 2.

V Praze dne 3. 1. 2010

Mgr. Zuzana Stančáková
vedoucí bakalářské práce